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Consulta Fecha de Consulta 25-02-2020

POR LOTE, consultamos respetuosamente considerar la adjucación POR LOTES SEGUN MARCAS Y MODELOS, considerando
que se requiere mantenimiento de varios equipos de diversa índole y no todas las empresas proveen o prestan servicios a
diferentes marcas y productos, lo cual representa una limitante para potenciales oferentes. El tipo de adjudicación se
aplica al 90% de los llamados justamente por ser beneficioso para la Convocante. La modificación beneficiaría a la entidad
aumentando considerablemente la cantidad de oferentes, teniendo así la posibilidad de obtener los mejores precios del
mercado como lo establece la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, donde cita textualmente "no se podrán establecer
elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a
eventuales proveedores o contratistas".

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Con relación a la consulta realizada, aclaramos que NO estamos limitando la participación de los potenciales oferentes, ni
tampoco establecemos elementos que no resulten técnicamente indispensables, tal como manifiesta la empresa; por un
lado, hemos realizado consultas a varias empresas que trabajan en el ramo y nos han confirmado que es factible realizar
los trabajos a distintas marcas. 
Por otro lado, indicamos que la Armada Paraguaya cuenta con innumerables equipos de diversas características que fueron
reagrupadas en las mismas condiciones que este proceso licitatorio en años anteriores y los oferentes adjudicados
respondieron y pudieron ejecutar los contratos íntegramente con calidad y en tiempo oportuno, además, a ello se suma la
poca disponibilidad que contamos para las reparaciones de dichos bienes, por esta cuestión decidimos agrupar las distintas
marcar ya que nos resultaría imposible reparar todos los bienes que se encuentran dañados. A más de ello cabe resaltar
que la realización del presente llamado se encuentra acorde con lo establecido en el Artículo 4 de la Ley de Contrataciones
Públicas, inc a) Economía y Eficiencia: Garantizarán que los organismos, entidades y municipalidades se obliguen a
planificar y programar sus requerimientos de contratación, de modo que las necesidades públicas se satisfagan con la
oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones
de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria.

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2020

Con relación a la Planilla de Precios, Solicitamos sea incluido y considerado para todos los ítem del Lote No. 1 el Ítem en
donde se mencione: “Mantenimiento preventivo y cambio de partes” la misma No puede estar excluido, puesto que forma
parte integrante de los ítem mencionados
Favor de responder

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2020

Aclaramos que para la cotización de los trabajos que debe realizarse, deberá estar incluido el repuesto y la mano de obra,
conforme se estipula en el Anexo C de la Carta de Invitación
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